
Izskanējuši skolu izlaidumi. Lai gan līdz jauna-
jam mācību gadam vēl gandrīz divi mēneši, 

novada pedagogi jau dzīvo 1.septembra gaidās,  
apmeklējot dažādus seminārus skolotājiem.

Uz lielās dzīves sliekšņa nostājušies 84 Aiz
kraukles skolu absolventi. Lielākā daļa no viņiem 
jau ir izšķīrušies par nākamo soli – kur mācīties 
tālāk, kādu nozari izvēlēties. Lai katram izdodas 
piepildīt savas vēlmes, bet tālāk ejot, allaž atcerē-
ties un godāt, no kurienes esat nākuši, savu ģime-
ni, Aizkraukli, Latviju. Jūsu vecāku paaudze uz 
jums liek lielas cerības – tās ir cerības uz jūsu do-
mu un roku veidotu labāku Latviju, skaistāku Aiz
kraukli. 

Visvairāk vidusskolas beidzēju  bija novada ģimnā-
zijā – 51, vakara (maiņu vidusskolā – 24, 1.vidussko-
lā – 8 absolventi.

Patīkama atzinība
Trīs novada ģimnāzijas absolventi saņēma Lat-

vijas Republikas Ministru prezidentes Laimdotas 
Straujumas parakstītus Goda rakstus: Marta Dīce –   
par labiem sasniegumiem latviešu valodas un literatūras 
40.valsts olimpiādē, Līva Benjava un Guntis Ratņiks – par 
2012./2013.mācību gadā iegūto 1.pakāpes vērtējumu Zemga-
les plānošanas reģiona skolēnu Zinātniskās pētniecības darbu 
konkursā.

Izvēles smagā nasta
Jūnijs bija nozīmīgs septiņdesmit  9.klašu beidzējiem – arī 

viņiem priekšā liela izšķiršanās. Daļa par izvēlēto arodu pārlie-
cināto dosies uz profesionālajām skolām, lai vienlaikus apgūtu 
gan amatu, gan vidusskolas programmu, studijas augstskolā 
iecerējušie, kā arī darba nozari vēl neizvēlējušies  turpinās mā-
cības vidusskolās. Piemēram, novada ģimnāzijā no 48 devīt-
klasniekiem turpināt mācības savas skolas 10.klasē jau līdz 
izlaidumam bija izvēlējušies 2 trešdaļas jauniešu.

1.vidusskolā 9.klasi beidza 13, bet vakara vidusskolā – 9 
skolēni.

Novada ģimnāzijas 12.a klases absolventi Marta Dīce (no kreisās), Baiba Bundure, 
Ilvars Ieviņš un  Toms Eglīte kopā ar savu audzinātāju Ludmilu  Zēbergu (centrā) 
fotografēti, uzsākot pēdējo mācību gadu ģimnāzijā. Tagad viņi jau ir absolventi, un 
galvenā rūpe – nākotnes plānu izvēle un īstenošana. Lai izdodas!   

Ainas Podvinskas foto

Saudzēsim un sargāsim!
Pērn vēlā rudenī tika pabeigts  

t. s. „Purvciema” labiekārtoša-
nas projekts. Sen norimušas būvnie-
cības laikā uzbangojušās kaislības 
ap automašīnu stāvlaukumu būvnie-
cību un rotaļu laukumu izvietojumu. 
Pašlaik jau pietiekami objektīvi va-
ram izvērtēt gan ieguvumus, gan kļū-
das, trūkumus un nepilnības gan 
tehniskā projekta izstrādē, gan arī 
veikto darbu kvalitātē. Pagājusī bez-
sniega ziema ir izrādījusies ļoti no-
pietns pārbaudījums visu veidu stā-
dījumiem. Bargas ziemas ir arī ie-
priekš radījušas bojājumus koku un 
krūmu stādījumiem, taču tas, ka kail-
sals iznīcinās praktiski visus sētos 
zālājus, mums bija negaidīts un ļoti 
nepatīkams pārsteigums. Objektīvi 
vērtējot lietas, mēs saprotam, ka vi-
sas šīs platības atjaunot vienlaikus 
nav iespējams, un prasīt, lai finansiā-
lo risku par visiem sala bojājumiem 
uzņemtos būvuzņēmējs, arī nebūtu 
korekti. 

Pēc objekta apsekošanas  esam 
vienojušies par to, kādos apmēros 
un kad būvuzņēmējs atjaunos bojā-
tos stādījumus. Tā, piemēram, izrādī-
jies, ka mūsu ziemai nepiemērotas ir 
gandrīz visas stādītās baltegles. Pie-
ņemot to, ka konkrētie stādi ir audzē-
ti stādīšanai citā klimatiskajā joslā, 
apzaļumošanas darbu veicējs ir ap-
ņēmies tos pārstādīt, izmantojot citu 
sugu egles. Pārstādītas tiks arī vairā-
kas kļavas, krasta kļavas, kalnu prie-
des, parastās priedes u.c. stādījumi. 

Tomēr daudz nepatīkamāk par sa-
la bojājumiem mūs pārsteidza tas, 
ka, apsekojot dobes,  daudzās tuk-
šajās vietās neatradām saknes. Tas 
nozīmē, ka šie stādi ir vienkārši no-
zagti. 

Pēc mūsu aplēsēm rudenī nozagts 
vairāk nekā 100 krūmu stādu, pirms 
Jaunā gada tika nozāģēta viena eglī-
te.  Taču „cilvēciskā faktora” ietekmē 
cieš ne tikai stādījumi. Grūti pateikt, 
kāda motivācija ir tām čaklajām rokām, 
kuras regulāri atskrūvē uzgriežņus 
rotaļu laukumu trošu stiprinājumiem 
un soliņu latām. No vandāļu uzbru-
kumiem cieš arī atkritumu urnas un 
ceļa zīmes.  

Pagalmu sakārtošanas projekts ti-
ka realizēts ar mērķi radīt katra iedzī-
votāja vajadzībām atbilstošu pilsētvi-
di, kura varētu veicināt tālāku investī-
ciju piesaisti pilsētā un saimnieciskās 
darbības aktivizēšanos. Pieņemot, 
ka vairums iedzīvotāju atbilstoši no-
vērtē projektā paveikto, gribam vēl-
reiz lūgt Jūs būt savas pilsētas saim-
niekiem, nepaiet vienaldzīgi garām 
atsevišķu indivīdu vēlmei bojāt un 
demolēt to, kas mums ir skaists un 
vajadzīgs. Katram kociņam un labie-
kārtojuma elementam sargu nepie-
liksim,  tikai visas sabiedrības aktīva 
nostāja dos mums iespēju dzīvot 
labiekārtotā un mūsdienīgā pilsētvi-
dē.

EInārS ZēbErgS,  
novada pašvaldības izpilddirektors

Vienmēr cilvēkos būt

Absolventu misija – labāka Latvija 

novada vadība – 
sabiedrībai

Pazīsti savu deputātu!

Anita Ostrovska, Aizkraukles no-
vada deputāte otro sasauku-

mu pēc kārtas. Izglītība – augstākā, 
pedagoģijas zinātņu maģistre, Jaun-
jelgavas novada kultūras nama di-
rektore.

Tieši tādu – ar akordeonu rokās, aiz-
krauklieši raduši redzēt deputāti Anitu 
Ostrovsku, kura gandrīz visu pieauguša 
cilvēka mūžu kopā ar dzīvesbiedru Jāni 
ir darbojusies ar lielākiem un mazākiem 
bērniem ansambļos „Tikai tā” un „Me-
duslāsītes”, rīkojusi ikgadējo dziedošo 
un muzicējošo ģimeņu festivālu „Skani, 
Daugava, skani”, izveidojusi folkloras 

kapelu „Karikste”, kuru nu jau 
pazīst tuvu un tālu, nav atteikusi 
savu līdzdalību nevienai grupai, 
kura grib dziedāt.

Anita  Ostrovska savulaik ra-
jona padomē izveidoja Pieau-
gušo izglītības un inovāciju at-
tīstības centru (PIIAC), kura  di-
rektore bija  ilgus gadus līdz šī 
gada pavasarim. PIIAC vadot,  
dota iespēja ne vienam vien ap-
kārtnes cilvēkam,  kurš pazau-
dējis pamatu zem kājām – dar-
bu – apgūt kaut ko jaunu, kļūt 
konkurētspējīgākam darba tir-
gū, kaut vai tikai izrauties no 
smagu domu pilnas ikdienas, 
būt cilvēkos, rast domubiedrus, 
arī tā kaut ko derīgu iegūstot sa-

vai dzīvei. 
Anita nebaidās vienmēr meklēt kaut 

ko jaunu, būt radoša,  pulcēt ap sevi 
citus cilvēkus un sadzirdēt kaut vai tikai 
vējā palaistu domu, ideju. Tā tapa arī 
Reģionālā tautskola – sabiedriska or-
ganizācija, kura nevienam neko neuz-
spieda, bet rosināja kaut ko iemācīties 
savam vaļas priekam. Apbrīnojama ir  
viņas prasme saprasties ar jebkura lī-
meņa cilvēkiem.

 Šajā pavasarī Anita pieņēma jaunu 
izaicinājumu – kļuva par Jaunjelgavas 
novada kultūras nama direktori, bet de-

putātes un citus pienākumus Aizkrauk-
lē viņa turpina pildīt apzinīgi, tāpat kā 
agrāk, ir tikai pavērušās plašākas ie-
spējas  sadarboties, iesaistīt savās ak-
tivitātēs daudz plašāku cilvēku loku. 

 Jautājumi  Anitai: 

– Šajā sasaukumā darbojas septi-
ņi deputāti, kuri vismaz novada do-
mē ievēlēti pirmo reizi. Kā vērtē viņu 
darbību domē?

– Jauno deputātu sastāvu vērtēju 
pozitīvi. Katrs no viņiem ir savas jomas  
profesionālis un dod būtisku ieguldīju-
mu lēmumu pieņemšanā. Deputāti ie-
dziļinās lemjamajos jautājumos un iz-
vērtē, kā šie lēmumi ietekmēs vietējo 
sabiedrību un ikvienu cilvēku mūsu no-
vadā. 
–  Ko pati esi guvusi, darbojoties no-
vada domē sesto gadu pēc kārtas? 

– Iespēju plašāk redzēt "spēles lau-
kumu" – pašvaldību kā vienotu sistē-
mu,  iedziļinoties dažādu jomu specifi-
kā, izvērtējot atbalsta prioritātes. Esmu 
satikusi un uzklausījusi daudzu cilvēku 
domas un zinu, ka aizkrauklieši ļoti mīl 
savu novadu. Viņi uzticas un gaida, lai 
dome strādā gudri un godprātīgi, lai vir-
za novada attīstību. Man ir gods un lie-
la atbildība darīt to kopā ar pārējiem 
deputātiem.

Esam iepazīstinājuši lasītājus ar visiem deputātiem, kuri 
Aizkraukles novada domē ievēlēti pirmo reizi. Par pārējiem 
deputātiem esam lasītājiem stāstījuši pirms vairākiem ga-
diem. Bet nekas nestāv uz vietas, mainās pilsēta un no-

vads, mainās likumi, arī cilvēki, gadiem ejot, pārkārto do-
mās savas prioritātes, izvērtē pagājušo. Tāpēc turpināsim 
stāstīt par deputātiem, kuri šajā darbā kopā „pudu sāls ap-
ēduši”.  



Neparasts jaunietis Ģimnāzija – 
virtuālajā skolā

Domes sēdē svarīgākais (25.06.)

2. 2014. gada 5. jūlijs

Novada ģimnāzijas 
absolvents Gunārs 

Svenčs ir ceturtais aiz
krauklietis, kurš dosies stu
dēt uz Rīgu ar Viļņa Plū
mes piemiņas stipendijas 
atbalstu kabatā. Viņu kā 
galveno stipendijas pre
tendentu izvēlējās domes 
veidota  komisija, kuras lē
mumu atbalstīja arī Vītolu 
fonds, kurš administrē V.
Plūmes stipendiju.

Gunārs Svenčs pats nav 
no runātīgajiem, tāpēc lū
dzu skolotāju un Gunāra 
radinieci Baibu Svenču raksturot jaunekli, jo 
Baibas kundze Gunāru pazīst no mazām die
nām gan kā skolēnu, gan, kā pati saka – no 
sētas puses.

Stāsta Baiba Svenča:   Par Gunāru varu 
teikt visu tikai pozitīvu. Vecmammas* labā, nē, 
viņas abas rokas ir Gunārs. Visu viņai izdara, 

atnes, aprūpē. Ne velti vec
mamma satraucas, kā būs, 
kad Gunārs aizbrauks uz Rī
gu studēt. 

Ļoti strādīgs puisis: dārzā, 
mājās visu apdara. Ļoti ne
parasts jaunietis. Raksturā 
atturīgs, nosvērts, nemīl 
daudz runāt. Ilgu laiku bez 
mātes audzis, pats visus ik
dienas darbus apguvis, izvei
dojies par ļoti rūpīgu, čaklu, 
labsirdīgu un izpalīdzīgu cil
vēku.

Gunārs iecerējis apgūt so
ciālās zinības, tas radu saimē 

izsaucis lielas diskusijas, vai nevajadzētu stu
dēt kaut ko „taustāmāku”. Tuvākajās dienās 
Gunāram jāpieņem pēdējais lēmums par stu
dējamo nozari.  Jāatbild pašam sev uz mūžīgo 
jautājumu  – izvēlēties sirdij tuvāko vai ienesī
gāko nozari. 

*Vecmamma – Vija Svenča, ilggadēja skolo-
tāja, nu jau ļoti cienījamā vecumā. 

Ieguldījums tavā nākotnē

Paziņojums par Aizkraukles novada teritorijas plānojuma 
2013.-2025.gadam galīgo redakciju

Aizkraukles novada pašval
dība informē, ka, pamatojoties 
uz 2014.gada 25.jūnija Aizkr
aukles novada domes sēdes 
lēmumu Nr.114 „Par Aizkrauk
les novada teritorijas plānoju
ma 2013.2025.gadam galī
gās redakcijas apstiprināša
nu” (protokols Nr.7,2.§), Aiz
kraukles novada teritorijas 
plānojuma 2013.2025.ga
dam pilnveidotā 1.redakcija ir 
apstiprināta kā galīgā redak
cija.

Ar teritorijas plānojuma ga
līgo redakciju visi interesenti 
tiek aicināti iepazīties no 
2014.gada 2.jūlija līdz 2014.
gada 23.jūlijam Aizkraukles 
novada pašvaldības mājas la
pā www.aizkraukle.lv un SIA 
„METRUM” mājas lapā www.
metrum.lv. 

Pēc minētā termiņa noslē
guma Aizkraukles novada do
me lems par Aizkraukles no
vada teritorijas plānojuma 
2013.2025.gadam apstipri

nāšanu un pašvaldības sais
tošo noteikumu izdošanu.

Aizkraukles novada teritori
jas plānojums 2013.–2025.
gadam tiek izstrādāts Latvijas 
– Lietuvas pārrobežu projekta 
„Īpaši aizsargājamo dabas te
ritoriju Zemgalē un Ziemeļlie
tuvā apsaimniekošanas uzla
bošana, radot ilgtspējīgu pa
matu dabas teritoriju saudzī
gai izmantošanai un dabas 
vērtību saglabāšanai” ietva
ros (projekts Nr.LLIV316).

Aizkraukles novada do
me 25.jūnijā apstiprināja 

Aizkraukles novada teritorijas 
plānojuma 2013.2025.gadam 
pilnveidoto 1.redakciju kā plā
nojuma galīgo redakciju. La
siet Paziņojumu.

Apstiprināts  
Publiskais pārskats 

Novada dome apstiprināja 
Aizkraukles novada pašvaldī
bas 2013.gada Publisko pār
skatu. Tā elektroniskā versija 
būs pieejama internetā Aiz
kraukles novada pašvaldības 
mājas lapā, kā arī  Aizkrauk
les pilsētas un pagasta biblio
tēkā, tiks nosūtīta Vides aiz
sardzības un reģionālās attīs
tības ministrijai.

Atbalsta  
Pensionāru  

biedrības ierosmes
Pamatojoties uz domes No

likumu „Par kārtību, kādā Aiz
kraukles novada dome finan
siāli atbalsta nevalstiskās or
ganizācijas", deputāti piešķīra 
835 eiro no pašvaldības bu
džetā  NVO projektiem pare

dzētajiem līdzekļiem  Aizkrauk
les novada Pensionāru biedrī
bai kultūras, sporta un veselī
bas veicināšanas pasākumu 
finansēšanai 2014.gadā. 

Rožu ielā rozes  
nesmaržo …

 Pamatojoties uz Adminis
tratīvā procesa likumu, Būv
niecības likumu un MK izdota
jiem Vispārīgajiem būvnotei
kumiem,  novada dome vasar
nīcu teritorijā dzīvojošai perso nai, 
kas apzināti bez projekta un 
būvatļaujas ir rekonstruējusi ēkas 
vasarnīcu teritorijā un pielāgo
jusi tās zirgu turēšanai, uzdeva 
līdz 1.septembrim nojaukt neli
kumīgi uzbūvētās būves daļas 
un atjaunot būvi iepriekšējā 
stāvoklī, kā arī pārvietot zirgus 
uz tiem piemērotu vietu. Šāds 
lēmums pieņemts, saskaņā ar 
Administratīvā procesa likuma 
66. pantā noteikto, izvērtējot 
lietderības un samērīguma prin
cipus, t.i., ka labums, ko sa
biedrība iegūst ar ierobežoju
miem, kas uzlikti kādai perso
nai,  ir lielāks, nekā personas 
tiesību ierobežojums. 

Aizkraukles novada dome 

nepieļauj legalizēt nelikumīgi 
uzbūvēto, lai neradītu prece
dentu, ka jebkurš patvaļīgi, ne
ievērojot likumā noteikto kārtī
bu, var veikt būvniecību. Savu
kārt zirgu turēšana vasarnīcu 
teritorijā, kurā dzīvo vai atpūšas 
daudz cilvēku, pasliktina vides 
stāvokli un rada neapmierinā
tību tuvumā esošajiem vasar
nīcu īpašniekiem. Nav brī
nums, ka cilvēki protestē.

Skolēnu ēdinātājus 
nemainīs

Novada dome pilnvaroja 
Aizkraukles ģimnāzijas direk
toru Aldi Labinski un Aizkrauk
les 1.vidusskolas direktori Iru 
Bakuļinu noslēgt ēdināšanas 
telpu nomas līgumu  uz vienu 
gadu ar līdzšinējiem sabied
riskās ēdināšanas  pakalpoju
mu sniedzējiem (SIA „Vējkalni 
Miki” un „Danis Pluss”) saska
ņā ar spēkā esošajiem nor
matīvajiem aktiem.

Telpu nomas līgums ar sa
biedriskās ēdināšanas pakal
pojumu sniedzējiem Aizkrauk
les novada ģimnāzijā un Aiz
kraukles 1.vidusskolā, saska
ņā ar Ministru kabineta 

Noteikumiem par valsts un 
pašvaldību mantas izmanto
šanas kārtību, nomas maksas 
noteikšanas metodiku un no
mas līguma tipveida nosacīju
miem pagarināts, nepiemēro
jot nomnieka noskaidrošanu 
izsolē. 

Priekšroka  „JELD-
WEN” attīstībai

 Uz Aizkraukles novada 
pašvaldības Attīstības komisi
jas sēdi, kuras laikā bija pare
dzēta komisijas locekļu, paš
valdības vadības un uzņēmē
ju tikšanās sakarā ar kompā
nijas „JELDWEN Latvija” 
(turpmāk – „JELDWEN”) lū
gumu slēgt autotransporta sa
tiksmei Rūpniecības ielas 
posmu, kura abās pusēs atro
das „JELDWEN” ražotnes 
objekti, neieradās neviens no 
aicinātajiem uzņēmējiem.

Pret „JELDWEN” vēlmi slēgt 
šo posmu publiskai satiksmei 
bija izteikuši iebildumus 9 Aiz
kraukles uzņēmumi, kā argu
mentu minot, ka ielas posma 
slēgšana radīs lielāku slodzi 
pārējām pilsētas ielām, kas 
ved uz rūpniecības rajonu, ra
dīs papildu neērtības citiem 

uzņēmumiem un pasliktinās 
viņu darba apstākļus. 

Lai veidotu konstruktīvu dia
logu starp ieinteresētajām pu
sēm un rastu risinājumu  šai 
situācijai, Aizkraukles novada 
pašvaldība jau divreiz rīkojusi 
tikšanos ar uzņēmējiem, kuri 
vērsušies pašvaldībā ar iebil
dumiem. Pirmajā reizē uz tik
šanos „JELDWEN” kompāni
jas telpās ieradās tikai viena 
uzņēmuma pārstāvis, savukārt 
uz otro tikšanos, kas notika 
10.jūnijā, ieradās tikai  „JELD
WEN” projektu vadītājs. 

Transporta satiksme minē
tajā  ielas posmā caur „JELD
WEN”  ražošanas teritoriju ap
grūtina uzņēmuma darbību, ka
vē attīstību un reizēm apdraud 
drošību gan pašiem uzņēmu
ma darbiniekiem, gan tiem cil
vēkiem, kuri brauc caur uzņē
muma teritoriju. Turklāt „JELD
WEN” šogad plāno paplašināt 
ražotni, piedāvājot 70 jaunas 
darbavietas aizkraukliešiem, 
tāpēc viņu lūgums ir slēgt ielu 
caurbraukšanai, radot uzņē
mumam iespēju savā teritorijā 
netraucēti iebraukt no Torņa 
ielas, atslogojot Rūpniecības 
ielu. 

ð3. lpp.

Noslēdzies 2013./14. mā
cību gads, un savā sko

lā veicām kopsavilkumu par 
rezultātiem arī virtuālajā mā
cību vidē uzdevumi.lv. Īpaši 
tas svarīgi arī tādēļ, ka ar paš
valdības finansiālu atbalstu 
ģimnāzijas skolēniem un sko
lotājiem bija iespējams izman
tot PROF pakalpojumu –  ie
pazīties ar uzdevumu atrisi
nājumu soļiem, lai patstāvīgi 
mācītos.

Sacensībā ar pārējām 582 
valsts skolām, klasēm un indi
viduālajiem risinātājiem (sko
lēniem un skolotājiem) mūsu 
rezultāti ir ļoti labi. Par to lieci
na augstākie sasniegumi: atri
sināto uzdevumu skaits un 
iegūtie kredītpunkti.

1.vieta – ģimnāzijas skolo
tājiem; 8.c un  9.b.klasei; indi
viduāli labākos panākumus 
guvuši Luīze Liene Tatarčuka 
(8.c) un Māris Gerasimčuks 
(9.b); Gudrākais skolotājs ma
temātikā – Rita Štāle.

2.vieta – 10.b klasei; indivi
duāli – Janīnai Labinskai (ma

temātikas skolotāja), Rober
tam Andžānam (7.a), Laurai 
Timko (8.c), Salvim Bērziņam 
(9.b).

3.vietā –  7.b un  8.b klases 
kolektīvi; individuāli –  Arvis 
Tišonoks (8.c).

4.vieta –  7.a klasei; indivi
duāli – Aivim Laiviņam (10.b).

Portāla administrācija ar At
zinības rakstiem un dāvanām 
29.maijā sveica 5 skolēnus, 
kuri šī mācību gada laikā ir at
risinājuši visvairāk uzdevumu: 
Māri Gerasimčuku, Salvi Bēr
ziņu, Robertu Andžānu, Jāni 
Lauri Vīksnu un Alīnu Platpīri.

Darbošanās virtuālajā sko
lā nostiprina skolēnu zināša
nas, ļauj patstāvīgi mācīties, 
izmantojot interneta vidi. Arī 
nākamajā mācību gadā mums 
ir vēlme turpināt iesākto, ie
saistot jauno 7.klašu skolē
nus.

SiLviJA BēRzkALNE, 
novada ģimnāzijas direktora 

vietniece

veselības diena” Cepļos”
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs sadarbībā ar Valsts 

lauku tīklu 26. jūnijā Aizkraukles pagasta “Cepļos” orga
nizēja bezmaksas semināru par ārstniecības augiem. Seminā
rā “Augi veselības uzlabošanai”  vairāk nekā 20 interesentu ar 
veselībai noderīgiem augiem teorētiski un praktiski iepazīstinā
ja viena no pazīstamākajām ārstniecības augu audzētājām Lat
vijā darbīgā uzņēmēja ZS “Silkalni” īpašniece Zeltīte Kaviere. 
Klausoties, meklējot augus dabā, izjautājot viens otru, labā no
skaņā pagāja visa diena, kura, pavadīta svaigā gaisā, noteikti 
bija veselīga. 



Lai turpinātu sākto sa-
darbību, Aiz kraukles 

Vēstures un mākslas muze-
ja direktore Dzintra Cepure 
devusies uz sadraudzības 
pilsētu Kikunhalašu Ungāri-
jā. Šoreiz mūsu muzeja va-
dītāja tālajā ceļā posās ar 
satiksmes autobusu, bet ne 
ar tukšām rokām. Līdzi 
Dzintra Cepure veda rok-
darbu izstādi  - muzeja dar-
binieku savāktos un fondos 
saglabātos izšuvumus (at-
gādināšu – iepriekšējā iz-
stādē Kiškunhalašā ungāru 
skatītāji varēja iepazīties ar 
Latvijas mežģīnēm).

Izstādes kolekcijā iekļauti 
gan krāsainie, gan baltie iz-

šuvumi, kas rotā dažādus 
latviešu ģimenei raksturī-
gus priekšmetus, apģēr-
bus. 

Vienu daļu izstādes aiz-
ņem etnogrāfisko tērpu un 
to atribūtu izšuvumi – villai-
ne, aubes, vainagi.  Latvie-
šu rakstus, krāsu salikumus 
un rokdarbnieču pacietību 
var novērtēt sedziņās,  spil-
vendrānās, kabatas lakati-
ņos un citās sadzīves tek-
stilijās. 

Ceram, ka mūsu izstāde 
ungāriem patiks, un gan jau 
Aizkraukles muzeja un Kiš-
kunhalašas mežģīņu muze-
ja vadītājas būs vienojušās 
par jaunu Ungārijas vērtību 
izstādi „Kalna Ziedos”. 

Kalna Ziedu pilskalns ielīgots!

Izšuvumu 
izstāde Ungārijā

3.2014. gada 5. jūlijs

Dažos vārdos

ð2. lpp.

Aizkraukles novada pašvaldības 
Attīstības komisija un   deputāti, iz-
vērtējot radušos situāciju, neuzskata 
par pietiekami argumentētām iebil-
des, lai liktu šķēršļus „JELD WEN” 
ražošanas paplašināšanai. Aizkrauk-
les novada pašvaldība ir uzsākusi 
pasākumu kompleksa īstenošanu, lai 
perspektīvā šajā pilsētas rajonā saim-
nieciskā darbība tiktu organizēta at-
bilstoši tā izmantošanas mērķim – kā 
rūpnieciskās ražošanas teritorija, tā 
samazinot neērtības gan uzņēmu-
miem, gan iedzīvotājiem. Ir uzsākta 
Aizkraukles pilsētas sākumskolas pa-
kāpeniska pārcelšana uz citām tel-
pām, kas ir īpaši aktuāli, jo drīzumā 
rūpniecības rajonā sāksies arī koģe-
nerācijas stacijas būvniecība, kas vēl 
vairāk palielinās slodzi Mednieku ielā. 

Tā kā arī šajā reizē Attīstības komi-
sijai nebija iespējas uzklausīt   uzņē-
mēju pārstāvju viedokli, komisija ne-
mainīja savu lēmumu un ieteica do-
mei atbalstīt SIA „JELD-WEN Latvija” 
ieceri. 

Attīstības komisijas ieteikumu at-
balstīja arī domes Finanšu komiteja, 
un domē tika pieņemts durvju ražotā-
ju attīstībai labvēlīgs lēmums – slēgt 
Rūpniecības ielas daļu, kurai abpus 
atrodas „JELD-WEN” ražotnes, no šī 
gada 15.jūlija. Tātad – Rūpniecības 
iela nebūs caurbraucama.

Aplis tiek uzskatīts par mitoloģisko harmonijas simbolu, uguns – gaismas,  mūžīgā Visuma simbols.
Ilzes Ozolas foto

Vainagu pīšana.

Fragments no izšuvumu izstādes 
etnogrāfiskās daļas – tautas 
tērpa piederumi. 

Izdevās gan! Kā no lielā katla, tā 
katram uz kļavas lapas kā šķīvja. 
Stāsta, ka kļavas lapai šajā 
procesā arī sava nozīme esot.

Siera vārītājas. Vai tad sanāks? 
Pat pratējas nekad to nebija 
darījušas uz ugunskura.

Folkloras kopa „Karikste” , drošs paliek drošs, iekārtojusies zem Izstāžu 
nama jaunā jumta.

Laikam gudri darīja tie, kuri 
izdziedāja līgo dziesmas, kū-
ra ugunskurus vēl pirms īstās 
Līgo dienas. Lai gan laika ap-
stākļi nebija labvēlīgi arī pirms 
tam, tomēr vēl pa brītiņam, sil-
tāk saģērbušies, līgotāji varē-
ja brīvā dabā veikt vasaras 
saulgriežu rituālus.

19.jūnijā novada kultūras dar-
binieki kopā ar folkloras kopu 
„Karikste”, pateicoties  „Dauga-

vas savienības” atbal stam, rī-
koja Jāņu ielīgošanas pasāku-
mu „Kalna Ziedos”, kur kā vien-
mēr visus laipni sagaidīja mu-
zeja ļaudis. Aicināts bija ikviens, 
kuplākā skaitā šoreiz bija iera-
dušies pašvaldības ļaudis, arī 
deputāti, laikam lai ierādītu aiz-
kraukliešiem, ka pašvaldības 
iegādātais pilskalns ir gana la-
ba vieta sirsnīgai palīgošanai. 

Katrs varēja piedalīties vai-

nagu pīšanas darbnīcā, „Ka-
rikste” kopā ar apmeklētājiem 
gan izdziedāja zināmās un 
mazāk zināmās līgo dziesmas 
„Kalna Ziedu” sētā,  gan aici-
nāja Jāņus izdancināt meitas 
vai savas kundzes, ko viņi arī 
darīja. Pilskalnā uzkāpuši, kū-
ra ugunskuru, visi kopā mācī-
jās vārīt Jāņu sieru, kas izde-
vās gana labs. Līgoja līdz tum-
sai.

Savukārt pati Jāņu nakts tik 
klusa un tumša novadā nebija 
redzēta. Protams, cilvēki brau-
ca ciemos, svinēja, jo gribējās 
kopības sajūtu, bet lielākoties 
tas notika telpās vai vismaz 
nojumītēs. Pietrūka kņadas, ko 
citkārt radīja bērnu draiskulī-
bas, laikam viņiem arī bija auks-
ti, bet – diemžēl, daudzi turpi-
nāja tupēt pie savām dator-
spēlēm.

Kokļu dienās
18.jūnijā  ar koncertu „Ceļā 

uz Skolēnu dziesmu svēt-
kiem” sākās X Latvijas kokļu 
dienas Jūrmalā, kurās pieda-
lījās arī Aizkraukles Mūzikas 
skolas koklētāju ansamblis 
(14 audzēkņu) kopā ar skolo-
tāju Dainu Delveri.  

Pirmajā koncertā katrs ko-
lektīvs izpildīja savus priekš-
nesumus, bet jau nākamajā 
dienā sākās intensīvs darbs, 
gatavojoties pasākumam „Va-
saras  Saulgriežu ielīgošana 
Jūrmalā” Dzintaru koncertzā-
lē. Koklētāji kopā ar citu ins-
trumentu spēlētājiem iestudē-
ja Kristīnes Ojalas speciāli 
kokļu dienām  sacerētos dar-
bu „Uguns fantāzija”, kura  uz-
vedums bija iespaidīgs un ilga 
vairāk nekā 20 minūšu.

Lai gan laiks bija ļoti vēss, 
atmiņas par kokļu dienām Jūr-
malā to dalībniekiem ir ļoti jau-
kas. Patīkami arī, ka noslēgu-
ma pasākumu apmeklēja bēr-
nu vecāki. 

Jāņi Freiburgā
23. jūnijā Latviešu centrā 

“Bērzaine”* Freiburgā (Vāci-
jā),  Jāņu dienu ielīgoja jauk-
tais koris “Aizkraukle” ar diri-
ģentēm Ilzi Atardo un Leldi 
Kamzoli-Gagaini.

“Bērzainē” pina vainagus, 
greznoja mājas un Jāņu lau-
kumu, klāja svētku galdus. 
Mūsu koristi bija sagatavojuši 
līdzi dziedamo dziesmu grā-
matiņas, lai  līgošanas dalīb-
nieki varētu līdzi dziedāt un 
izjust šo svētku burvību.

*“Bērzaine” ir viens no pē-
dējiem publiski pieejamajiem 
aktīvajiem latviešu īpašumiem 
Eiropā, centrs pulcē   Vācijas, 
Francijas un Šveices latvie-
šus, kā arī ir iecienīta nakts-
māju vieta Eiropas apceļotā-
jiem no Latvijas.

Atbalstīsim! 
Novada domes sociālajā 

centrā  

24.jūlijā   
no 8:00 līdz 18:00,

25. jūlijā  no 8.00- 13.00

a k c i j a  „PALĪDZĒSIM 
VIENS OTRAM”.

Iedzīvotāji  akcijai paredzē-
tās mantas: drēbes, sadzīves 
priekšmetus, gultas veļu var 
nodot  jebkurā dienā sociālā cen-
tra darba laikā.

Piedalīsimies!
Dienas centrs „Pīlādzis” un 

novada pensionāru biedrība 
17. jūlijā 15.00 organizē  pa-
sākumu „Romantiski atturīga 
sporta diena senioriem”. Nori-
ses vieta: Aizkraukles pagasts.  
Programmā: atturīgi  sportiskas 
sacensības  starp komandām, 
romantiska izklaide, pavār-
mākslas brīvā dabā demons-
trēšana.  Pieteikties pa telefo-
nu 65133940 vai personiski 
sociālajā centrā   līdz 14. jūli-
jam. 

* Muzeja sētā „Kalna Ziedos” arī šovasar 
rosās celtnieki. Izstāžu namam nomainīts 
nekvalitatīvais jumts, ielikti pamata balsti 
šķūnim, kur būs iespēja eksponēt muzeja 
krājumā esošos lielākos priekšmetus, kā 
zemkopības darbarīkus u.c.  

* Jūnijā Zemgales Plānošanas reģiona 
Attīstības padomes sēdē novadu vadītāji 
tikās Jelgavā. Nākamā sanākšana notiks 
Aizkrauklē 19. augustā.

* Novada vadība sarunās ar „Latvijas 
dzelzceļa” pārstāvjiem panākusi vienoša-
nos par kopdarbību sakārtojot un paplaši-
not autostāvvietu teritoriju pie Aizkraukles 
stacijas.

Stūrainīti  
sieru sēju 
Deviņdesmit stūrīšiem, 
Lai sanāca Jāņu bērni 
Deviņdesmit novadiem.
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Patīkams svētku noslēgums Veselība –  
investīcija nākotnei
Liepājā 12. un 13. jūnijā noti-

ka seminārs Nacionālā ve-
selīgo pašvaldību tīkla  koordina-
toriem „Veselības veicināšana paš-
valdībā: Ieinteresēt. Iesaistīt. Ie-
drošināt.”, ko rīkoja Veselības 
ministrija un Slimību profilakses 
un kontroles centrs. Seminārā 
pieda lījos kopā ar mūsu koordi-
natori Indru Benjavu. 

Veselības veicināšana nav  sli-
mību ārstēšana, bet gan tāda dzī-
vesveida popularizēšana, kas  no-
vērstu saslimšanu. Tas sevī ietver  
veselīgu uzturu, fiziskas aktivitā-
tes, labvēlīgu sociālo un  psiholo-
ģisko vidi, estētisku apkārtni, darba 
drošību, atkarību profilaksi, slimību 
agrīnu diagnosticēšanu un vides 
pieejamību, kā arī zināšanas par 
savu veselības stāvokli un iespē-
jamām darbībām tā uzlabošanai. 

Pasaules Veselības organizā-
cijas Veselīgo pilsētu programma 
(Healthy Cities)  paredz veselības 
veicināšanu vietējā līmenī un ne-
pieciešamību pēc darbībām, kas 
veltītas veselību nelabvēlīgi ie-
tekmējošo faktoru novēršanai.

Saskaņā ar šo programmu, kat-
ra dalībvalsts veido savu Nacio-
nālo Veselīgo pilsētu/pašvaldību 
tīklu, lai koordinētu darbību na-
cionālajā līmenī. Latvijas veselīgo 
pašvaldību tīkls izveidots 2011.
gadā un tajā ir 27 pašvaldības, to 
skaitā arī Aizkraukle. Pēc Liepā-
jas semināra dalību tīklā pieteiku-
šas vēl 5 pašvaldības. 

Seminārā Liepājā tika iepazīta 
Veselības veicināšanas teorija, 
Jelgavas un Iecavas pašvaldību 
pieredze veselības veicināšanas 
pasākumu organizēšanā. Tika 
daudz runāts par  veselības veici-
nāšanu darba vietā.  Sadarbībā ar 
Liepājas Neredzīgo biedrību  noti-
ka pastaiga pa pilsētu neredzīga 
gida vadībā, iepazīti universālā di-
zaina principu praktiskie risinājumi 
pilsētvidē, vides pieejamības ele-
menti un fizisko aktivitāšu iespē-
jas Liepājā.  

Īstenojot  aktivitātes veselības 
veicināšanas jomā un kļūstot par 
veselīgu  novadu, vide kļūst sa-
koptāka, pievilcīgāka. Iedzīvotā-
jiem tiek radīta iespēja kļūt vese-
līgākiem un darbspējīgākiem. Viņi 
vairāk uzticas pašvaldībai, aktī-
vāk iesaistās pašvaldības organi-
zētajās aktivitātēs, kā arī vairāk 
izjūt piederību novadam.

Veselīga pašvaldība ir tāda, kas 
plānveidīgi rada un uzlabo fizisko 
un sociālo vidi, kura pilnveido un 
rada  resursus, kas ļauj vietējiem 
iedzīvotājiem savstarpēji atbalstīt 
vienam otru, pildot visas dzīves 
funkcijas un attīstot viņu maksi-
mālo potenciālu pilnvērtīgai dzīvei. 
Ikvienas valsts vislielākais dār-
gums ir tās cilvēks, kurš laimīgs 
un vesels nodzīvo garu mūžu. 

Sāksim šodien! Uz darbu iesim 
kājām, nevis brauksim ar mašīnu, 
kafijas pauzēs cepumu vietā iz-
vēlēsimies riekstus vai augļus, pel-
dēsim katru dienu (Daugava tepat 
blakus), neļausim stresam sabojāt 
omu, elposim dziļi un uzsmaidī-
sim viens otram, – neaizmirsīsim 
atpūsties un izgulēties!  

AntA teiVāne,  
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētāja vietniece 

Aizkraukles novada svētku trešajā 
dienā notika kluba „BALTELITE” 

organizētā Nacionālā visu šķirņu suņu 
izstāde „Novada domes kauss”. Ar šo 
pasākumu klubs nosvinēja savus pilnga
dības svētkus – 18 gadu jubileju. Izstā-
dē piedalījās 73 dažādu šķirņu suņi, kuri 
veiksmīgi startēja eksterjeru ringā, un 
26 bezšķirnes suņi. Paralēli eksterjeru 
ringam notika aizraujoši konkursi bēr-
niem un pieaugušajiem.

Konkursos tika iesaistīti arī pilsētā 
dzīvojošie un socializētie bezšķirnes su-
ņi, kuri, pateicoties saviem saimniekiem, 
izbēguši no bada nāves vai patversmes 
suņa likteņa.

Izstādes tālākie viesi ieradās no Lietu-
vas un kluba biedri no Liepājas – 5 ģi-
menes ar 7 suņiem. Liepājnieki ieradās 
jau piektdien, lai varētu pilnā apjomā iz-
baudīt mūsu novada svētkus.

Karstā laika dēļ suņu īpašnieki nepali-
ka uz šoviem, bet skatītāji parādīja iztu-

rību un kuplā skaitā sagaidīja izstādes 
noslēgumu, kurā sveica labākos šķir-
nes pārstāvjus un tika izvēlēti novada 
domes kausa ieguvēji.

Patīkamu atpūtu nodrošināja zirgu 
staļļa „Lielkažoki” īpašniece Sarmīte 
Strazdiņa.

Pateicos visiem skatītājiem un da-
lībniekiem par izturību. Paldies domes 
kolektīvam, īpaši domes priekšsēdē-
tājam Leonam Līdumam, viņa vietnie-
cei Antai Teivānei, izpilddirektoram Ei-
nāram Zēbergam, deputātam Edga-
ram Bricim, profesionālās vidusskolas 
direktorei Rutai Krūklei par atbalstu 
un atsaucību, zemniecei Martai Pado-
mai, par garšīgu cienastu zirgiem, 
„Domes Vēstīm”, „Pannas” saimnie-
cei Ingūnai Grandānei par sarūpēta-
jām dāvanām un atlaižu kartēm skatī-
tājiem un dalībniekiem – kafejnīcas 
apmeklētājiem.

AnitA CibiņA,  
kluba „BALTELITE” vadītāja

Konkursu bērniem ar pārbaudītu suņu piedalīšanos vada pasākuma organizatore Anita 
Cibiņa (no kreisās).

Anžela Saļņikova ne tikai atveda uz izstādi savu 
skotu terjeru Mašu, kura nopelnīja Domes kausu 
mazo suņu grupā, bet arī izgatavoja šīs skaistās 
rozetes kā apbalvojumu sastāvdaļu. 

Lielo suņu grupā Domes kausu ieguva Igora 
Guļbova Dienvidāfrikas burbuls Čaks.

Pasākumā īpaši bija izvēlēti suņi, kurus drīkstēja paglaudīt bērni.

Izstādes uzvarētāji – veimārietis Kims un viņa saimnieks Andris 
Krēsliņš.                                                        Studijas „Regnārs” fotoattēli

Fotosalonā Lāčplēša ielā 11a iespējams apskatīt un ie-
gādāties fotogrāfijas no pasākuma, kurās dalībnieki un 
skatītāji varēs ieraudzīt sevi, savus ģimenes locekļus.



Deju svētki Aizkrauklē

Darbs skolēnu 
brīvlaikā. Uzņēmēji 
vēl var pieteikties

Kaķenītei bērni bija...

Liek pamatu tradīcijai
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Profesionālās vidusskolas kolektīvs. Pirmajā rindā  skolas seniori – no kreisās: Līvija Bērzmārtiņa, Leonards 
Stuklis, Astrīda Vanaga, Visvaldis Krūmiņš, Anfija Ziediņa, Imants Robežnieks, Ādolfs Caunītis (otrajā 
rindā) un Jānis Ikaunieks.                                                                                                          Birutas Szostakas foto

7.jūnijā Aizkraukles pagasta estrādē svētku koncertā “Aiz Daugavas vara dārzi” Aizkraukles, Skrīveru, 
Kokneses, Pļaviņu un Jaunjelgavas novada pašdarbības kolektīvi izdejoja gandrīz trīsdesmit deju. Tautas-
dziesmu cienītāji tās varēja baudīt Aizkraukles novada kultūras nama folkloras kapelas “Karikste” izpildīju-
mā.

Aizkraukles Profesionā-
lajā vidusskolā ir beigu-

šies valsts eksāmeni, noslē-
gusies semestra eksāmenu 
sesija un līdz kvalifikācijas ek-
sāmeniem bija palikušas di-
vas nedēļas. Līdz ar to skolas 
ritmā jutām  nelielu atelpas 
brīdi un varējām aizsākt jaunu 
tradīciju – sarīkojām gada 
noslēguma pasākumu, cerot, 
ka to spēsim arī turpmākajos 
gados. Pasākuma mērķis un 
uzdevums – katram pārdo-
māt, kas izdarīts mācību gada 
laikā, kā labāk  veikt savus uz-
devumus nākamajā gadā. 

Gada pārskata koncertu 
sniedza vokāli instrumentālais 
ansamblis (vadītājs A.Zem-
nieks) un deju kolektīvs „Bur-
ši” (vadītāja U.Stakle). Pasā-
kuma vizuālo noformējumu – 
ziedu kompozīcijas, galda 
dekorus, bija sarūpējuši Ra-
došo darbu pulciņa dalībnieki 

(vadītāja D.Zariņa). Uz pasā-
kumu tika aicināti skolas biju-
šie  darbinieki – mūsu seniori, 
kurus iepazīstinājām ar sko-
las materiāli tehnisko nodroši-
nājumu un atjaunotajām tel-
pām.

Goda viesi (seniori) bija pa-
tīkami pārsteigti par galdniecī-
bas pulciņa, kuru vada    Māris 
Rukmanis, kvalitatīvi veidota-
jām mēbelēm, kas lieliski pa-
pildinājušas skolas un dienes-
ta viesnīcas telpas.

Topošie ēdināšanas pakal-
pojumu speciālisti, pedago-
ģes Ainas Puniņas vadībā, 
prezentēja galda klāšanas un 
ēdienu gatavošanas pras-
mes.

96 jauni speciālisti
Skolā beigušies arī kvalifi-

kācijas eksāmeni. Šogad  mū-
su skolā, mācoties  Eiropas 
sociālā fonda finansētajās 

grupās, amatu ieguva 9 auto-
atslēdznieki un 19 pavāri. 
Valsts budžeta grupās 13 au-
dzēknes apguva sekretāres 
amatu, tautsaimniecība sa-
ņems12 būvizstrādājumu gald-
niekus, 15 automehāniķus, 16 
celtniecības un ceļu būves 
mašīnu mehāniķus, 12 pavā-
rus.

Lepojamies ar daudziem šī 
gada absolventiem, bet īpaši  
ar sekretārēm Martu Ķezberi 
un Lailu Lisaku, ceļu būves 
mašīnu mehāniķi Armandu 
Uzoliņu, pavāru Maksimu Bo-
gaču. 

Priecājamies, ka daudzi ab-
solventi turpmāk strādās dar-
bavietās, kurās veica kvalifi-
kācijas praksi, jo tās laikā pa-
rādīja pietiekami labas amata 
zināšanas un iemaņas. 

RAsmA AUzenbeRgA, 
profesionālās vidusskolas 

direktores vietniece

Aizkraukles profesionālā vidusskola 
2014./2015. mācību gadā  

uzņem audzēkņus 

(ar 9 klašu izglītību, mācību ilgums - 4 gadi)

šādās izglītības programmās, iegūstot norādīto (izcelts) 
kvalifikāciju:

kokizstrādājumu izgatavošana – būvizstrādājumu galdnieks,

autotransports – automehāniķis,

būvdarbi – apdares darbu tehniķis,

administratīvie un sekretāra pakalpojumi – klientu apkalpo-
šanas speciālists,

ēdināšanas pakalpojumi – ēdināšanas pakalpojumu spe-
ciālists (pavārs, konditors, viesmīlis, bāra darbs),

mašīnzinības – celtniecības un ceļu būves mašīnu mehāniķis.

    IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Aizkraukles profesionālajā vidusskolā jau-
nieši ar 9 klašu izglītību viena gada laikā ESF programmā var 
apgūt automehāniķa, metinātāja, pavāra, galdnieka vai ap-
dares darbu strādnieka profesijas; 12 klases beigušās perso-
nas pusotra gada laikā var izmācīties par aukli vai autodiag-
nostiķi, saņemot stipendiju (vairāk lasiet 6. lappusē).

Šovasar pēc 5 gadu pār-
traukuma Nodarbinātī-

bas valsts aģentūra (NVA) at-
jaunoja skolēnu nodarbinātī-
bas pasākumu vasaras brīvlai-
kā. Ar NVA atbalstu vasaras 
mēnešos strādāt un iegūt dar-
ba pamatprasmes, iemaņas un 
pirmo darba pieredzi var jau-
nieši vecumā no 15 gadiem, 
kuri mācās vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs. Pusaudži un 
jaunieši  var strādāt no 2.jūni-
ja līdz 29.augustam, Bet viena 
skolēna dalība šajā projektā ir 
viens mēnesis.

NVA Aizkraukles nodaļas 
darbinieces informēja, ka no-
daļas apkalpes teritorijā ( biju-
šais rajons) var nodarbināt 
190 skolēnu. Pašlaik līgumi 
noslēgti ar darba devējiem 
par 141 skolēnu. Darba devē-
ji vēl var pieteikties vismaz sa-
vu darbinieku bērnu iesaistī-
šanai darbā. Pavisam rajona 
NVO nodaļā vasaras darbam 
pieteikušies 275 skolēni. Ku-
riem piedāvāt šo iespēju, to 

izvēlas darba devēji. Lielākā 
daļa darba devēju izvēlas sa-
vu darbinieku bērnus, bet paš-
valdība  skolēnus darbā iesais-
ta rindas kārtībā. 

Aizkraukles novadam šajā 
projektā ir 29 vietas, mūsu sko-
lēni iesaistīti darbā  pilsētas  
bibliotēkā, muzejā, bērnudār-
zos „Auseklītis” un „Saulīte”, 
ģimnāzijā, 1.vidusskolā, sā-
kumskolā un citur. Uzteicami 
ir uzņēmēji, kuri nebaidās pie-
ņemt darbā jaunos cilvēkus. 
Jaunieši strādā „DGS”, salo-
nos „Rai RE Tan”, „Amfeja”, 
SIA „RRKP Būve”, „Maximā”, 
„Pakavā” „Sirus” „Alin-MT”, 
„Virši-A”, „Pannā” u.c.

Pamatskolu audzēkņi strādā 
4 stundas dienā un saņem pusi  
no minimālās algas, bet vidus-
skolēni, kuri nodarbināti 7 stun-
das, saņem minimālo algu. Pusi 
no darba samaksas par skolē-
nu veikumu apmaksā NVA, ot-
ru pusi – darba devējs. Darbu 
vadītājs, pie kura strādā sko-
lēns, saņem par katru iesaistī-
to jaunieti 32 eiro mēnesī.

Ir laiks, kad kaķītes savus 
bērnus sāk vest ārā no 

migas un māca bīties no naid-
niekiem. Istais laiks, lai mazu-
ļus, kas pārsvarā atrodas 
pagrabtelpās, paglābtu no sli-
mībām, kas viņus tur apdraud. 
Felida labprāt pieņems iedzī-
votāju ziņojumus par kaķēnu 
atrašanās vietu. Nonākot pie 
mums, mazuļi ātri pierod pie 
cilvēka un ir nododami jaunās 
mājās.

 Felida tagad strādā arī 
sestdienās – no 9:00 līdz 13.00 

un svētdienās – no 14:00 līdz 
18:00. 

Citā laikā lūdzam zvanīt: 
29872678. Parūpēsimies ko-
pā par neaizsargātajiem un 
bezpalīdzīgajiem kaķēniem, ka-
mēr viņus nav pieveikušas sli-
mības vai vardarbīga rīcība 
no nelabvēļiem!

FeLIDAs vALDe,  
www.felida.lv.



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

6. 2014. gada 5. jūlijs

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā Sestdien, 5.jūlijā,  
Aizkraukles sporta svētki!

Piedalāmies, skatāmies, atbalstām 
savējos!

10:00   

Stadionā 

Pie mums Pirmoreiz! 

„Mītava Open 2014” –  
pirmā posma sacensības futbolā  (4+1); 

streetball 3:3.

Pie „Kapteiņa krodziņa”

pludmales volejbols 2:2.  

Pie veikala „Fans”

vasaras florbols  (5+1) 

No 11:00 līdz 14:00.

Stadionā

šautriņu mešana;

šaušana ar pneimatisko šauteni. 

11:00 

Pie pilsētas dīķa

Jautras aktivitātes ģimenēm.

12:00 

Starts centrālajā laukumā

Skrējiens visiem „4500 m pa Aizkraukli”.

Finansē Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”  

specifiskā atbalsta mērķa 7.2.1. 2.kārtas projekts  
“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

garantijas jauniešiem ietvaros”.

Profesiju  
var iegūt bez maksas

Sākusies uzņemšana profesionālās izglītības iestā-
dēs visā Latvijā, kuras piedāvā jauniešiem vecumā no 
17 līdz 29 gadiem bez maksas apgūt kādu no 90 pro-
fesijām. Mācības ilgs vienu vai pusotru gadu, pieeja-
ma arī stipendija līdz 115 EUR mēnesī.

Prasības jaunietim: vecums 17 - 29 gadi (ieskaitot); pa-
beigta 9. vai 12. klase; gadu pirms uzņemšanas nav sa-
ņēmis stipendiju citā ESF projektā; ar vai bez iepriekš ie-
gūtas kvalifikācijas.

Mācību programmām var pieteikties arī tie jaunieši, ku-
ri ir reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bez-
darbnieki vai darba meklētāji.

Kāpēc izvēlēties šīs mācību programmas?

1. Var saņemt stipendiju līdz 115 eiro mēnesī.

2.Iespēja iegūt profesijai nepieciešamo sertifikātu vai 
apliecību, ja to paredz konkrētā izglītības programma un 
tas nepieciešams darba tirgū, piemēram, autovadītāja ap-
liecību.

3.Kvalifikācijas prakses laikā tiek apmaksāti ceļa izde-
vumi uz kvalifikācijas prakses vietu, izdevumi par nakts-
mītni (līdz 71 eiro mēnesī), civiltiesiskā apdrošināšana un 
obligātās veselības pārbaudes izdevumi, ja to paredz iz-
vēlētās profesijas specifika.

Profesionālās izglītības iestādes, kuras iesaistījušās Ei-
ropas Sociālā fonda projektā, 32 Latvijas pilsētās līdz 
1.septembrim gatavas uzņemt vairāk nekā 3 300 audzēk-
ņu. Programmu un profesiju klāsts ir ievērojams. Jaunieši 
varēs apgūt, piemēram, lokmetinātāja, tērpu stila speciā-
lista, apdares darbu strādnieka, vizuālās reklāmas nofor-
mētāja, kuģa pavāra, zobārsta asistenta, ēku siltinātāja, 
interjera dizaina speciālista, datorsistēmu tehniķa un citas 
profesijas. 

Vairāk par profesijām, uzņemšanas laikiem un nosacī-
jumiem: www.niid.lv.

Papildu informācija par projektu pieejama: www.viaa.
gov.lv sadaļā “VIAA īstenotie projekti”.

Par Aizkraukles profesionālajā vidusskolā apgūstama-
jiem amatiem lasiet 5.lappusē.

  IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Mainīts VID tālruņa numurs

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, 
ka no 3.jūlija VID nodokļu un muitas informatīvā tāl-

ruņa numurs būs 67120000 līdzšinējā 1898 vietā. Turp-
māk iedzīvotājiem būs pieejams VID informatīvais at-
balsts vēl augstākā kvalitātē, profesionālākā līmenī un arī 
par draudzīgāku cenu, jo VID nodokļu un muitas informa-
tīvais tālrunis 67120000 nebūs paaugstinātas maksas nu-
murs un turpmāk  tiks piemērots standarta tarifs zvanam 
uz stacionāro tālruni.

VID bezmaksas diennakts uzticības tālruņa numurs pa-
liek nemainīgs – 80009070. Zvanot uz to vai arī rakstot uz 
e-pasta adresi parkapumi@vid.gov.lv iedzīvotājiem ir ie-
spēja, saglabājot anonimitāti, sniegt informāciju par kon-
trabandu, nodokļu nemaksāšanu un algām aploksnē, kā 
arī par VID amatpersonu nelikumīgu rīcību.

Dažos vārdos
Valsts policija sākusi īslaicīgās aizturēšanas vietu at-

jaunošanu. No 22 īslaicīgās aizturēšanas vietām tiks re-
novētas desmit, arī Aizkrauklē. Vienlaikus tiks apmācīti 
arī policisti, kā rīkoties dažādās situācijās ko rada aizturē-
tās personas.

Sestdien, 19.jūlijā,  18:00
Ar Daugavas Savienības atbalstu

Dziedošo un muzicējošo ģimeņu  
festivāls  

„Skani, Daugava, skani”
Jaunjelgavas estrādē.

Retro balle ar „Hāgenskalna muzikantiem”.

Dalībniekiem pieteikties līdz 10.jūlijam, tālr. 29497587.

www.bilesuparadize.lv   

turpina biļešu tirdzniecību uz
 

Marijas Naumovas  
koncertprogrammu  

„Pusnakts Parīzē”, 
kas Aizkraukles kultūras namā notiks 

28.augustā, 19:00.

Pasteidzieties, ja vēlaties iegādāties lētā-
kas biļetes!

Represētajiem šovasar
Saulgrieži gadu iegriezuši vasarā. Lai tā nes prieku par 

jaunu dienu, ko dāvā mums zeme un saule. Lai vasara 
dziedina sāpes, lai palīdz mūsu ikdienas ceļos, lai varam 
pasmaidīt un lai mums uzsmaida labi cilvēki! Turēsimies 
kopā!

***

16.augustā 13:00

Politiski represēto salidojums. 
Lūdzam pieteikties! Autobusu nodrošina pašvaldība

***

Augustā iecerēts kopīgs izbraukums pa Latviju. Lū-
dzam laikus pieteikties! Datumu precizēsim.

Represēto biedrības Aizkraukles nodaļas valde 
Kontakttālruņi: Zenta – 65122194 vai mob. 29180550; 

Jānis – mob. 239278867.

Pensionāru  
ievērībai!

5.augustā tiek rīkota ek skur- 
sija Aizkraukle -Ventspils.

Apskates objekti: Spīķera 
krastmala, Livonijas ordeņa pils, 
brauciens ar kuģīti, brīvdabas 
muzejs, Dienvidu mols un citi 
Vecpilsētas objekti.

Braukšanas maksa 13 eiro. 
Izbraukšana plkst. 6:00.

Pieteikšanās 28.07. no 
plkst. 8:00 Aizkraukles  no-
vada Sociālajā centrā.

4. augustā no 10:00 līdz 14:00
Aizkraukles novada kultūras namā 

DONORU DIENA.
Latvijas Sarkanā Krusta Humānās Palīdzības punkts

Spīdolas 11, 101. kab. (2.stāvs)

Aicina Latvijas Sarkanā Krusta biedrus –  

ceturtdien, 10.jūlijā plkst. 9:00-16:00;

Aizkraukles novada iedzīvotājus –  

piektdien, 11.jūlijā plkst. 9:00-16:00.


